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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Указом Президента Российской Федера-

ции от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах разви-

тия Российской Федерации на период до 2024 года» предусмотрено, что создание

благоприятных условий и возможностей для современной и безопасной цифровой

образовательной среды обеспечивает каждому гражданину всеобщую доступность

и высокое качество образования всех видов и различных уровней. Для реализации

этих назревших и очень актуальных задач в области образования нужны компе-

тентные кадры. С этой целью предусматривается всесторонняя модернизация си-

стемы образования, включая и геодезическое образование, путем активного и по-

всеместного внедрения цифровых инструментов в учебную деятельность и полно-

ценного включения их в информационную среду. В частности, на реализацию этих

задач и были направлены приоритетный проект «Современная цифровая образова-

тельная среда в Российской Федерации», нацеленный на создание благоприятных

условий для повышения качества и расширения возможностей непрерывного обра-

зования для всех категорий граждан, и проект «Цифровая школа», ориентирован-

ный на внедрение новых информационных технологий в области образования,

включая и геодезическое образование. Поэтому и в сфере геодезического образо-

вания целесообразность применения новых информационных технологий, на наш

взгляд, актуальна и достаточно очевидна.

Одним из наиболее перспективных направлений развития прорывных образо-

вательных технологий в данном случае является применение возможностей вирту-

альной реальности (VR) в образовательном процессе. Виртуальная реальность – это

виртуальный мир искусственно созданного трехмерного пространства с помощью

программного обеспечения и технических средств виртуальной реальности, в ко-

торый пользователь может погрузиться с помощью специальных сенсорных

устройств. Согласно результатам современных исследований памяти, зрительная

информация является одним из наиболее мощных источников для запоминания.
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А в случае совмещения зрительной активности обучаемого с другими активными

формами обучения – в значительной степени усиливается и сам эффект усвоения

полезной информации. Так, например, с помощью виртуальной реальности воз-

можно строить 3D-модели инженерных сооружений различного типа; проектиро-

вать геодезическую основу на любой поверхности; разрабатывать будущие про-

екты в реальном мире, не выходя из комнаты; а если возникнет потребность, то

и произвести визуальное обследование сооружения, наметить положение деформа-

ционных марок и т. п.

Разработанные в рамках настоящих исследований научно-методические ос-

новы реализации симулятора виртуальной реальности при работе с геодезическим

оборудованием с целью улучшения качества процесса геодезического образования

представляют собой решение научно-технической задачи, имеющей важное значе-

ние как в области геодезического образования и практики геодезических работ, так

и методической базы для последующих научных исследований.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в разработку теоре-

тических и методических основ в области технологий виртуальной реальности пред-

ставлены в работах ученых: Антониади К. С., Брынь М. Я., Грубич Т. Ю., Загидул-

лина Ф. Р., Иванько А. Ф., Иванько М. А., Ивановой А. В., Набокова Л. С., Кар-

пика А. П., Кичеева В. Г., Кирьянова А. Е., Лисицкого Д. В., Монаха Т., Соловиц-

кий А. Н., а также применения виртуальной реальности в сфере образования таких

ученых, как Рахмонов А. Б., Селиванов В. В., Славин О. А., Полевода И. И., Иваниц-

кий А. Г., Миканович А. С., , Пастухов С. М., Грачулин А. В., Рябцев В. Н., Навроцкий

О. Д., Лихоманов А. О., Винярский Г. В., Гусаров И. С., Уваров А. Ю., Azuma R. T.,

Cristea F., Keller E., LaValle S. M., Thakral Liu S. D., Manhas P., Silverman D. и др.

Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы заключается в раз-

работке научно-методических основ создания и функционирования симулятора

виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием с целью по-

вышения качества процесса геодезического образования.
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Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

– выполнить сравнительный анализ программного обеспечения и технических

средств виртуальной реальности для создания симулятора работы с геодезическим

оборудованием; выполнить экономическое обоснование выбора существующего

программного обеспечения и технических средств;

– разработать научно-методические положения повышения качества процесса

геодезического образования с использованием симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием;

– разработать концептуальную модель симулятора работы с геодезическим

оборудованием на основе выполненного анализа программного обеспечения и тех-

нических средств виртуальной реальности; разработать алгоритм реализации

и функционирования симулятора работы с геодезическим оборудованием в целях

повышения качества образовательного процесса;

– создать полноценное меню симулятора, дополнительные сцены и обеспечить

функционирование работы симулятора виртуальной реальности; выполнить ани-

мирование создаваемых 3D-моделей геодезического оборудования и приспособле-

ний; разработать собственное программное обеспечение для реализации функцио-

нальных требований, связанных с процессами геодезических вычислений;

– выполнить тестирование разработанного симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются исследо-

вание возможностей применения программных продуктов и технических средств

виртуальной реальности в области образовательного процесса. Предметом иссле-

дования является формирование научно-методических основ разработки и функци-

онирования симулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим обо-

рудованием с целью повышения качества процесса геодезического образования.

Научная новизна результатов исследований представлена решением следую-

щих задач:

– разработана концептуальная модель симулятора работы с геодезическим обо-

рудованием на базе программных продуктов Unity и Blender и технических средств
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виртуальной реальности; разработан алгоритм реализации и функционирования си-

мулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием;

– разработаны научно-методические положения повышения качества про-

цесса геодезического образования с применением симулятора виртуальной реаль-

ности при работе с геодезическим оборудованием;

– разработаны и реализованы 3D-модели геодезического оборудования и при-

способлений в программном продукте Blender с их последующим анимированием

в структуре симулятора виртуальной реальности;

– разработано полноценное меню симулятора, дополнительные сцены и обес-

печено функционирование работы симулятора виртуальной реальности; выпол-

нено программирование функциональных требований для 3D-моделей, связанных

с геодезическими вычислениями и общей работой симулятора виртуальной реаль-

ности.

Теоретическая значимость работы. Предложены научно-методические ос-

новы разработки симулятора виртуальной реальности, его концептуальная модель

и алгоритм реализации и функционирования для работы с геодезическим оборудо-

ванием в области геодезического образования.

Практическая значимость работы заключается в разработке симулятора вир-

туальной реальности и его функционирования для работы с геодезическим обору-

дованием на базе программных продуктов Unity и Blender с целью повышения ка-

чества процесса геодезического образования, формирования нового подхода к про-

цессу обучения, позволяя будущему специалисту освоить в полной мере наиболее

трудоемкие процессы обучения.

Методология и методы исследования. Методологической базой исследования

являются: базовые понятия, принципы и методы геодезии, 3D-моделирования

и программирования, методы сравнительного анализа. Для оценки эффективности

полученных результатов при тестировании применялся экспериментальный метод

исследования. Большинство из этих методов реализованы в алгоритмах и собствен-

ном программном обеспечении.
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Положения, выносимые на защиту:

– разработанная концептуальная модель и алгоритм реализации и функциони-

рования симулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудо-

ванием на базе программных продуктов Unity и Blender позволяют повысить каче-

ство процесса геодезического образования в результате получения обучаемым но-

вой полезной информации за счет расширения учебных ресурсов путем совмеще-

ния зрительной активности обучаемого с другими активными формами обучения;

– разработанные научно-методические положения формируют новый подход

к образовательному процессу, позволяя будущему специалисту освоить в полной

мере наиболее трудоемкие элементы освоения изучаемого материала путем актив-

ного обучения (прямого вовлечения в учебный процесс).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

и содержание диссертации соответствуют области исследования: 17 – «Разработка

научно-методических основ и принципов геодезического образования» – паспорта

научной специальности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки РФ по техническим наукам (Науки о Земле).

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Разработан-

ный программный продукт «Симулятор работы с геодезическим оборудованием

в режиме виртуальной реальности» был продемонстрирован узкой фокус-группе

специалистов (выпускников) СГУГиТ. По результатам закрытого показа был сде-

лан вывод о готовности продукта к релизу. Основные положения диссертации

и результаты исследований обсуждались и были одобрены на Международных

научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь 2021» (19–21 мая 2021 г., Новоси-


[…]


– взаимодействие пользователя с главным окном меню прибора и его элемен-

тами, в частности, для окна «Measures» выполнено тестирование корректности из-
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менения положения КЛ и КП при горизонтальном и вертикальном вращении узлов

прибора;

– выполнено тестирование корректного вычисления горизонтального проло-

жения измеряемой линии при наведении на визирную цель;

– осуществлена проверка алгоритма для системы сохранения измеренных ре-

зультатов полевых измерений;

– в окне «Measurement log» выполнено тестирование правильности отображе-

ния сохранения результатов измерений по каждой из точек;

– осуществлена проверка корректности отображения и функционирования

кнопок интерфейса окна при выборе начальной точки тахеометрического хода,

а также для всех последующих, включая и конечную точку хода;

– в окне «Centering» контролировались приграничные возможности подвижки

тахеометра на штативе, а также тестировалась сама кнопка «Centering» на интерак-

тивность в зависимости от установки тахеометра на штатив и при его снятии со

штатива;

– был протестирован алгоритм изменения фокусного расстояния тахеометра

при наведении на визирную цель, т. е. в процессе приближении или отдалении спе-

циальной камеры, имитирующей систему линз при зажатии кнопок «Focus Back»

и «Focus front».

Для штатива была выполнена проверка на взаимодействие пользователя

с ножками штатива, исследовалось поведение штатив при его установке на вирту-

альную поверхность.

Для вехи с отражателем проведена проверка взаимодействия пользователя

с самой вешкой; взаимодействие вехи с виртуальной поверхностью (с землей) и

взаимодействие вехи с колышком; включение и отключение дополнительных кно-

пок при вращении вехи вокруг оси Y, будучи установленной на колышке; алгоритм

вращения при зажатии кнопок вращения вехи.

Для колышка проверялась система анимации при взаимодействии с виртуальной

земной поверхностью и её отключение при прекращении данного взаимодействия.
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Для планшета меню тестировался алгоритм сохранения игровых данных

в файл, а также алгоритм поведения при переходе в главное меню и выходе из си-

мулятора.

Для планшета обучения проверена вся текстовая часть на наличие орфографи-

ческих ошибок, а также взаимодействие пользователя с кнопками переключения

языка, переход на следующую и предыдущую страницы и их функциональные воз-

можности.

Для всех перечисленных выше объектов главной сцены была протестирована

кнопка «In backpack», позволяющая отправить объект в рюкзак.

Для объекта рюкзак было выполнено тестирование взаимодействия пользова-

теля с кнопками извлечение из рюкзака геодезических приборов и дополнитель-

ного оборудования, а также тестирование функциональных возможностей кнопок

извлечения из рюкзака; протестирована корректность заданных для появления объ-

ектов координат при извлечении из рюкзака; протестирована возможность переме-

щения рюкзака за спину пользователя.

По результатам тестирования можно сделать следующие выводы.

Запланированный объем тестирования был выполнен полностью, исключая

только тест-кейсы, связанные с расширенным тестированием. Баги правились по

ходу создания функций, что свело к минимуму баги, имеющие степень важности

«серьезный» и выше. Из неисправленных багов остались только баги, связанные

с игровым движком Unity, а также баги, связанные с расширенным тестированием.

Баги, связанные с игровым движком, необходимо либо править на стороне раз-

работчиков игрового движка, либо выделить дополнительные ресурсы и время на

исправление со стороны разработки симулятора.

Баги, связанные с расширенным тестированием, было решено оставить в су-

ществующем виде, так как время на тестирование и исправление симулятора на

данный момент ограничено, а данные баги относятся к области незначительных,

т. е. не влияющих особым образом на функциональность. Поэтому можно считать,

что тестирование было пройдено успешно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного исследования была достигнута главная цель ра-

боты – разработана научно-методическая основа создания и функционирования си-

мулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием

с целью повышения качества процесса геодезического образования.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

– выполнен сравнительный анализ программного обеспечения и технических

средств виртуальной реальности для создания симулятора работы с геодезическим

оборудованием; выполнено экономическое обоснование выбора существующего

программного обеспечения и технических средств;

– разработаны научно-методические положения повышения качества про-

цесса геодезического образования с использованием симулятора виртуальной ре-

альности при работе с геодезическим оборудованием;

– разработана концептуальная модель симулятора работы с геодезическим

оборудованием на базе программных продуктов Unity и Blender и технических

средств виртуальной реальности; разработан алгоритм реализации и функциониро-

вания симулятора работы с геодезическим оборудованием в целях повышения ка-

чества образовательного процесса;

– разработаны и реализованы 3D-модели геодезического оборудования и при-

способлений в программном продукте Blender с их последующим анимированием

в структуре симулятора виртуальной реальности; разработано собственное про-

граммное обеспечение для реализации функциональных требований, связанных

с процессами геодезических вычислений; создано полноценное меню симулятора,

дополнительные сцены и обеспечено функционирование работы симулятора вир-

туальной реальности;

– выполнено тестирование разработанного симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием.

Представленные в диссертационном исследовании научно-методические ос-

новы создания и функционирования симулятора виртуальной реальности для ра-
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боты с геодезическим оборудованием рекомендуются к использованию как для оч-

ного, так и для дистанционного процесса геодезического образования, являясь уни-

версальным средством обучения как будущих специалистов, так и специалистов со

стажем, желающих освежить теоретические знания и получить новый опыт в ра-

боте с геодезическими приборами на разных локациях.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в расширении парка виртуального геодезического музея, добавлении новых лока-

ций с разными погодными условиями и ландшафтов местности, новых типов гео-

дезических приборов и оборудования, исправлении и доработке текущего функци-

онала.
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