Отзыв
официального оппонента доктора технических наук, доцента Соловицкого

Александра Николаевича на диссертацию Кирилова Никиты
Александровича на тему «Научно-методические основы разработки и

реализации симулятора работы с геодезическим оборудованием в
образовательном процессе», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Актуальность избранной темы
Актуальность развития современных геодезических технологий и их

применения во всех секторах экономики бесспорна. Однако, стоимость

геодезической приборной базы для реализации цифровых технологий

является высокой, что накладывает ограничение в их использовании в

образовании, которое является бюджетной сферой, и что особенно ощутимо

в условиях дедолларизации. Обычно кафедры имеет 1-2 прибора, что

затрудняет его изучение в подгруппах, численностью 7-10 обучающихся, в

плане реализации компетенций, особенно при формировании навыков -

«владеть». Поэтому одним из перспективных направлений развития высшего

и среднего специального образования на сегодняшний день является

разработка тренажеров, имитирующих выполнение профессиональных

обязанностей будущих специалистов, построенных на базе технологий

виртуальной и дополненной реальности. Такие разработки уже применяются

в таких направлениях образования как космонавтика, медицина, авиация,

горное и военное дело и во многих других. Кроме того, такие современные
технологии позволяют дополнить образовательный процесс эффективными

инструментами для самостоятельной отработки полученных на лекционных

и практических занятиях знаний и навыков, что в свою очередь, благотворно

влияет на уровень компетенций выпускников. В геодезическое образование

технологии виртуальной и дополненной реальности пока не внедрены,
однако их перспективность очевидна. Следовательно, в диссертации

Кирилова Никиты Александровича решена важная научно-техническая

задача по созданию симулятора работы с геодезическим оборудованием,

построенного на основе технологий виртуальной реальности,

предназначенного для повышения качества и доступности геодезического

образования. Технологии виртуальной и дополненной реальности имеют

огромный потенциал в сфере геодезического образования, поэтому

актуальность рецензируемой темы исследования не вызывает сомнений.

Структурно диссертация состоит из введения, трех разделов,

заключения, библиографического списка из 103 наименования, включая

зарубежные источники. Диссертация содержит 113 страниц, 2 таблицы и 37

рисунков.

Несомненным достоинством диссертационного исследования являются
предложенные впервые научно-методические основы разработки и

реализации симулятора работы с геодезическим оборудованием, который

представляет собой современный эффективный инструмент обучения

будущих специалистов в области геодезии. Подобных разработок в

настоящее время не существует не только в России, но и за рубежом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается:

•всесторонним и глубоким анализом результатов теоретических

исследований по тематике диссертации;

• применением в исследованиях математически обоснованных

алгоритмов программирования функциональных возможностей каждого из

элементов тахеометра и остальных приборов;

• использованием современного геодезического оборудования;

•проведением апробации симулятора работы с геодезическим

оборудованием, включающим сцены геодезических измерений, главного
меню и геодезического музея.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность защищаемых научных положений имеет убедительную

доказательную базу, она подтверждена выступлениями на научных

конференциях, а также публикацией 5 научных работ по теме диссертации,

из которых 2 опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата технических наук.

Научная новизна исследований Кирилова Н. А. заключается:

• в формулировке научно-методических положений повышения качества

геодезического образования с использованием симулятора работы с

геодезическим оборудованием;

• в разработке концептуальной модели и алгоритма реализации и

функционирования симулятора виртуальной реальности для работы с

геодезическим оборудованием;

• в предложенном способе программирования формул для расчета

значений результатов геодезических измерений, который позволяет

сымитировать погрешность измерений.

Теоретическая и практическая значимость исследований
Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

научно-методических основах разработки и реализации симулятора работы с

геодезическим оборудованием, которые обеспечивают внедрение в

геодезическое образование технологии виртуальной реальности и вносят

значительны вклад в развитие геодезического образования и методической

базы для последующих научных исследований.

Практическая значимость исследования состоит в разработке
программного продукта «Симулятора работы с геодезическим

оборудованием в режиме виртуальной реальности», который позволяет

обучающимся глубже погрузиться в процесс изучения функциональных

возможностей геодезических приборов и приобрести навыки работы с ними,

не покидая учебной аудитории или даже собственной комнаты, что позволяет

значительно повысить доступность и качество геодезического образования.

Результаты исследования соискателя используются в Управлениях

Росреестра по Новосибирской области и по Томской области.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации
Автореферат выполнен в соответствии с установленными требованиями

и полностью отражает основное содержание диссертации и полученные в ней

результаты. Диссертационное исследование по содержанию и характеру

полученных результатов соответствует области исследования: 17 -

«Разработка научно-методических основ и принципов геодезического

образования» - паспорта научной специальности 1.6.22. Геодезия,

разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ по техническим

наукам (Науки о Земле).
Замечания и рекомендации по диссертационной работе:

1. В диссертационном исследовании верно обоснована нацеленность,

представленных в ней разработок, на повышение качества образовательного

процесса, однако, мало внимания уделено анализу их эффективности при

проведении учебного процесса по сравнению с традиционными методами

обучения.

2. В диссертационном исследовании представлен сравнительный анализ

программных продуктов, однако, мало внимания уделено анализу

существующих тренажеров, построенных на базе технологий виртуальной

реальности.

3. Соискателю рекомендуется запланировать внедрение разработок в

образовательный процесс ВУЗов не только геодезического профиля, но и
строительного, горного, геологического и землеустроительного. Для

расширения сферы возможного применения программного продукта

«Симулятора работы с геодезическим оборудованием в режиме виртуальной

реальности» разработать алгоритм реализации комбинированного вида

геодезических работ, что обеспечить как освоение многофункциональности
прибора, так и получение большего количества навыков владения им.

4. Чем обусловлена разработка симулятора виртуальной реальности на
английском языке?

Следует отметить, что указанные выше замечания не снижают

значимости проделанной соискателем работы и носят рекомендательный

характер.

Заключение
Диссертационная Кирилова Н. А., выполненная на тему «Научно-

методические основы разработки и реализации симулятора работы с
геодезическим оборудованием в образовательном процессе», соответствует
п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, и является
законченной научно-квалифицированной работой, в которой содержится
решение важной научно-технической задачи по формированию нового
подхода к процессу обучения будущих специалистов, в сфере геодезии и
позволяют повысить не только его качество, но расширить доступность
овладения передовыми достижениями геодезического приборостроения за
счет внедрения технологий виртуальной реальности. А ее автор Кирилов
Никита Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.
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